
VLADA REPUBLIKE HRVATSKE

Na temelju članka 31. stavka 3. Zakona o Vladi Republike Hrvatske (Narodne 
novine, br. 150/11, 119/14 i 93/16), a u vezi s člankom 27. stavkom 5. podstavkom 10. 
Zakona o Nacionalnoj infrastrukturi prostornih podataka (Narodne novine, br. 56/13 i 52/18), 
Vlada Republike Hrvatske je na sjednici održanoj 12. srpnja 2018. godine donijela

Z A K L J U Č A K

Prihvaća se Izvješće o aktivnostima na uspostavi, održavanju i razvoju 
Nacionalne infrastrukture prostornih podataka za 2017. godinu, u tekstu koji je dostavila 
Državna geodetska uprava aktom, klase: 930-04/18-03/01, urbroja: 541-07-01/1-18-17, od 19. 
lipnja 2018. godine.

Klasa: 022-03/18-07/288
Urbroj: 50301-27/25-18-2

Zagreb, 12. srpnja 2018.

PREDSJEDNIK

mr. sc. Andrej Plenković



OBRAZLOŽENJE

Vijeće Nacionalne infrastrukture prostornih podataka u Republici Hrvatskoj (u 
daljnjem tekstu: Vijeće) je na sjednici održanoj 20. ožujka 2018. godine usvojilo Izvješće o 
aktivnostima na uspostavi, održavanju i razvoju Nacionalne infrastrukture prostornih 
podataka za 2017. godinu, klase: 930-04/18-02/02, urbroja: 541-05-01/1-18-14.

Temeljem članka 27. stavka 5. podstavka 10. Zakona o Nacionalnoj infrastrukturi 
prostornih podataka (Narodne novine, br. 56/13 i 52/18), Vijeće podnosi godišnje izvješće o 
uspostavi, održavanju i razvoju Nacionalne infrastrukture prostornih podataka Vladi 
Republike Hrvatske. U Izvješću su prikazani pokazatelji kojima se procjenjuje tijek uspostave 
Nacionalne infrastrukture prostornih podataka. Vlada Republike Hrvatske u 2017. godini 
usvojila je Strategiju Nacionalne infrastrukture prostornih podataka 2020. kako bi se i na taj 
način potaknuo proces uspostave Nacionalne infrastrukture prostornih podataka.

Slijedom navedenog, ovim zaključkom predlaže se da Vlada Republike Hrvatske 
prihvati predmetno Izvješće.



IZVJEŠĆE 0 AKTIVNOSTIMA NA 
USPOSTAVI, ODRŽAVANJU I RAZVOJU 
NACIONALNE INFRASTRUKTURE
PROSTORNIH PODATAKA ZA 2017. 
GODINU
Nacionalna infrastruktura prostornih podataka (NIPP) prema Zakonu o Nacionalnoj 
infrastrukturi prostornih podataka („Narodne novine" broj 56/13) je  skup tehnologija, mjera, 
normi, provedbenih pravila, usluga, ljudskih kapaciteta i ostalih čimbenika koji omogućavaju 
djelotvorno objedinjavanje, upravljanje i održavanje dijeljenja prostornih podataka određenih 
ovim Zakonom u svrhu zadovoljenja potreba na nacionalnoj, kao i na europskoj razini, a koji 
će biti sastavni dio europske infrastrukture prostornih podataka definirane INSPIRE 
direktivom (SL L 108/1, 25. travanj 2007.). Vijeće NIPP-a podnosi godišnje izvješće o 
uspostavi, održavanju i razvoju NIPP-a Vladi Republike Hrvatske.

-i-



Sadržaj

1. UVO D...............................................................................................................................................3
2. INSTITUCIONALNI O KVIR..............................................................................................................4
2.1. Vijeće NIPP-a.............................................................................................................................. 5
2.2. Odbor N IPP-a............................................................................................................................. 6
2.3. Radne skupine NIPP-a...............................................................................................................7
2.4. Državna geodetska uprava -  Nacionalna kontaktna točka..................................................8
3. TABELARNI PRIKAZ AKTIVNOSTI NA USPOSTAVI, ODRŽAVANJU I RAZVOJU NIPP-a ZA
2017. GODINU........................................................................................................................................ 8
3.1. Zakonodavne m jere.................................................................................................................. 8
3.1.1. Pod zakonski akti....................................................................................................................8
3.1.2. Strategije, planovi, izvješća i drugi tehnički dokumenti...................................................9
3.2. Jačanje kapaciteta......................................................................................................................9
3.3. Tehničke mjere......................................................................................................................... 10
3.4. Rad tijela NIPP-a i N KT............................................................................................................ 11

-2-



1. UVOD

Nacionalna infrastruktura prostornih podataka (u daljnjem tekstu NIPP) bila je do 26. travnja 
2013. godine definirana poglavljem V. Zakona o državnoj izmjeri i katastru nekretnina (NN 
16/07 i 124/10). Od tog datuma nadalje uspostava, razvoj i održavanje NIPP-a definirani su 
Zakonom o Nacionalnoj infrastrukturi prostornih podataka kojeg je Hrvatski sabor proglasio 
26. travnja 2013. godine (u daljnjem tekstu Zakon). Njime se vrši prijenos 
Direktive 2007/2/EZ Europskog parlamenta i Vijeća od 14. ožujka 2007. o uspostavljanju 
infrastrukture za prostorne informacije u Europskoj zajednici (INSPIRE) (SL L 108/1, 25. 
travanj 2007.) (u daljnjem tekstu INSPIRE Direktiva) te definira razvoj i održavanje NIPP-a u 
Republici Hrvatskoj. Prema definiciji u Zakonu „NIPP je skup tehnologija, mjera, normi, 
provedbenih pravila, usluga, ljudskih kapaciteta i ostalih čimbenika koji omogućavaju 
djelotvorno objedinjavanje, upravljanje i održavanje dijeljenja prostornih podataka određenih 
ovim Zakonom u svrhu zadovoljenja potreba na nacionalnoj, kao i na europskoj razini, a koji 
će biti sastavni dio europske infrastrukture prostornih podataka definirane INSPIRE 
direktivom". NIPP obuhvaća uspostavu sustava za prikupljanje metapodataka o izvorima i 
mrežnim uslugama prostornih podataka, usluga i tehnologija umreženja, te sporazume o 
razmjeni, pristupu i korištenju prostornih podataka, mehanizme koordinacije i nadzora.

Osnovne informacije o instituciji, kao i o izvorima prijavljenim u NIPP evidentiraju se u 
Registru subjekata NIPP-a tj. Registru izvora prostornih podataka NIPP-a. Detaljan i 
standardiziran opis izvora: podataka i mrežnih usluga, usklađen s zahtjevima INSPIRE 
Direktive, nalazi se u Katalogu metapodataka NIPP-a.

Do kraja 2017. godine u Registru subjekata NIPP-a 41 različita institucija, u svojstvu subjekata 
NIPP-a, prijavile su 240 različitih izvora prostornih podataka. Statistički gledano broj 
subjekata ima najmanji trend rasta, što sugerira na činjenicu da je prepoznatljivost institucija 
na nacionalnoj razini u završnoj fazi. U Katalogu metapodataka NIPP-a dostupni su zapisi 39 
subjekata sa 227 različita izvora. Rast mrežnih usluga dostupnih u Katalogu metapodataka 
iznosi 44% u odnosu na 2016. godinu, što predstavlja trend koji treba nastaviti. Detaljan uvid 
u stanje podataka i subjekata u odnosu na prethodnu godinu dostupno je u tablici 1.

Tablica 1. Usporedba stanja subjekata i podataka za 2016. i 2017. godinu

Godina Broj subjekata 
u Registru 
subjekata 
NIPP-a

Broj izvora u 
Registru izvora 
prostornih 
podataka NIPP-a

Broj izvora u 
Katalogu 
metapodataka 
NIPP-a

Broj mrežnih usluga u 
Katalogu
metapodataka NIPP-a

2016 40 215 183 52

2017 43 240 227 75

P ro m jen a

(%)
8 % 12% 2 4 %

1

4 4 %

-3-



U prvoj polovici 2017. godine uspješno je realizirana izrada i dostava godišnjeg izvješća 
Europskoj komisiji o praćenju provedbe INSPIRE-a u zemljama članicama temeljem Odluke 
Komisije koja se tiče INSPIRE praćenja i izvješćivanja od 5. lipnja 2009. (SL L 148/18,11. lipanj 
2009.). Temeljem dostavljenog izvješća tijela Komisije su napravile analizu statusa provedbe 
INSPIRE u zemljama članicama. Za Republiku Hrvatsku važno je istaknuti da smo u smislu 
usklađenosti i dostupnosti metapodataka za izvore prostornih podataka u kategoriji 
naprednih država. Dostupnosti podataka kroz usluge (pregleda i preuzimanja) ocjenjena je 
kao manjkava.

Na 57. sjednici Vlade Republike Hrvatske održanoj 22. rujna 2017. godine, Vlada je usvojila 
Strategiju Nacionalne infrastrukture prostornih podataka 2020. kao i Strateški plan 
Nacionalne infrastrukture prostornih podataka za razdoblje 2017.-2020. Strategiju je izradila 
Državna geodetska uprava, te je ista usuglašena sa subjektima NIPP-a. Donošenjem ove 
Strategije pomaže se svim dionicima, primarno subjektima NIPP-a, kako bi se postignulo 
usklađivanje s europskom infrastrukturom za prostorne podatke definirane INSPIRE 
direktivom. Dodatno će se potencirati centraliziran pristup prostornim podacima u sustavu 
državne uprave kroz Geoportal NIPP-a, što će rezultirati većom učinkovitosti državne uprave 
u područjima koja su direktno ili indirektno vezana za prostorne podatke. Ispunjavanjem 
ciljeva strategije povećat će se broj do sada prisutnih prostornih podataka, primarno s 
regionalne i lokalne razine, gdje se i očekuje najveći broj novih subjekata NIPP-a. Istim 
načelom spriječit će se korištenje prostornih podataka koji nisu službeni, te samim time će se 
smanjiti rizik administrativnih postupaka, kao i rizik od nepravilnosti prilikom preuzimanja 
istih.

Službe Europske komisije procijenile su kvalitetu prijenosa INSPIRE Direktive u Republici 
Hrvatskoj te dostavile EU PILOT EUP (2017) 9179 u travnju 2017. godine. Državna geodetska 
uprava kao Nacionalna kontaktna točka NIPP-a u provedbi Direktive u Republici Hrvatskoj 
očitovala se na Pilot u zadanom vremenskom roku prihvaćajući većinu napomena iz Pilota. 
Radi prilagođavanja odredbama Direktive, a sukladno napomenama Europske komisije iz 
Pilota potrebno je izmijeniti odredbe važećeg Zakona.

Krajem godine organizirana je godišnja konferencija Dani Infrastruktura prostornih podataka 
(Dani IPP-a), deveta po redu, 31. studenog i 1. prosinca 2017. na Geodetskom fakultetu 
Sveučilišta u Zagrebu u svrhu promocije NIPP-a. Konferenciji je prisustvovalo 200 sudionika iz 
javnog, privatnog i akademskog sektora. Okrugli stol koji je organiziran u okviru konferencije 
tematski je bio posvećen Strategiji NIPP-a i njenoj provedbi. U sklopu konferencije, a tijekom 
prvog dana održana je radionica za subjekte NIPP-a, posvećena harmonizaciji prostornih 
podataka i razvoju mrežnih usluga.

2. INSTITUCIONALNI OKVIR

Institucionalni okvir NIPP-a predstavljaju Nacionalna kontaktna točka NIPP-a i tijela NIPP-a 
raspoređena na tri upravljačke razine: Vijeće, Odbor i radne skupine NIPP-a. Uspostavu NIPP­
a i koordinaciju aktivnosti subjekata NIPP-a vodi Vijeće NIPP-a. Državna geodetska uprava (u 
daljem tekstu DGU) obavlja poslove Nacionalne kontaktne točke te u okviru aktivnosti 
definiranih Zakonom obavlja poslove tajništva Vijeća NIPP-a, koordinacije svih tijela NIPP-a i 
podrške cijelom procesu uspostave NIPP-a.

-4-



2.1. Vijeće NIPP-a

Vlada Republike Hrvatske je na sjednici održanoj 16. ožujka 2017. donijela Rješenje o 
razrješenju predsjednice i članova Vijeća NIPP-a, te Rješenje o imenovanju predsjednika i 
članova Vijeća NIPP-a u novom sazivu.

Konstituirajuća sjednica 5. saziva Vijeća NIPP-a održana je 7. travnja 2017. godine i na njoj je 
predstavljena Strategija Nacionalne infrastrukture prostornih podataka 2020. kao i Strateški 
plan Nacionalne infrastrukture prostornih podataka za razdoblje 2017. -  2020., imenovan je 
Odbor NIPP-a, te je predstavljen plan restrukturiranja radnih skupina. Također je usvojen 
Plan rada Vijeća NIPP-a za 2017. godinu i Poslovnik rada Vijeća NIPP-a.

Zadnja održana sjednica Vijeća NIPP-a održana je telefonom 14. lipnja 2017. godine i na njoj 
je usvojena Strategija Nacionalne infrastrukture prostornih podataka 2020. i Strateški plan 
Nacionalne infrastrukture prostornih podataka za razdoblje 2017. -  2020.

U razdoblju od 1. siječnja 2017. do 16. ožujka 2017. godine Vijeće NIPP-a postojalo je u 
sljedećem sazivu. Gđa ANKA MRAK-TARITAŠ kao predsjednica Vijeća NIPP-a, te sljedeći 
predstavnici kao članovi:

1. mr. sc. LJERKA MARIĆ, predstavnica Nacionalne kontaktne točke
2. HRVOJE DOKOZA, predstavnik središnjeg tijela državne uprave nadležnog za 

poslove zaštite okoliša i prirode,
3. mr. sc. LEDA LEPRI, predstavnica središnjeg tijela državne uprave nadležnog za 

poslove e -Hrvatske,
4. VIKTOR KOPRIVNJAK, predstavnik središnjeg tijela državne uprave nadležnog za 

obranu,
5. dr. sc. MARKO LONČAREVIĆ, predstavnik središnjeg tijela državne uprave 

nadležnog za promet, prometnu infrastrukturu i elektroničke komunikacije
6. mr. sc. BLAŽENKA MIČEVIĆ, predstavnica središnjeg tijela državne uprave 

nadležnog za poljoprivredu, šumarstvo i vodno gospodarstvo
7. MILJENKA KUHAR, predstavnica središnjeg tijela državne uprave nadležnog za 

znanost i obrazovanje
8. SANJA ŠABAN, predstavnica središnjeg tijela državne uprave nadležnog za 

zaštitu kulturne baštine,
9. GORAN BASARAC, predstavnik središnjeg tijela državne uprave nadležnog za 

gospodarstvo,
10. dr. sc. DANKO MARKOVINOVIĆ, predstavnik središnjeg tijela državne uprave 

nadležnog za poslove državne izmjere i katastra nekretnina,
11. ŽAKLINA ČIZMOVIĆ, predstavnica središnjeg tijela državne uprave nadležnog za 

poslove službene statistike,
12. LUKŠA ČIČOVAČKI, predstavnik tijela državne uprave nadlejžnog za sigurnost 

plovidbe
13. doc.dr.sc. NENAD LEDER, predstavnik javne ustanove nadležne za obavljanje 

hidrografske djelatnosti
14. DAMIR DELAČ, predstavnik zajednice gospodarstva geodezije i geoinformatike
15. TANJA PUŠEU OSTROŠKI, predstavnica zajednice gospodarstva informatičke 

tehnologije

4~

-5 -



16. ROBERT PAJ, predstavnik strukovne udruge ovlaštenih inženjera geodezije.

Ovaj saziv razriješen je Rješenjem Vlade Republike Hrvatske na sjednici održanoj 16. ožujka 
2017., a imenovan je novi saziv u sljedećem sastavu. Za predsjednika Vijeća imenovan je dr. 
sc. Milan Rezo, predstavnik Ministarstva graditeljstva i prostornog uređenja, te sljedeći 
predstavnici i članovi:

1. mr. sc. LJERKA MARIĆ, predstavnica Nacionalne kontaktne točke,
2. DARIO MATANOVIĆ, predstavnik Ministarstva zaštite okoliša i energetike,
3. BERNARD GRŠIĆ, predstavnik Ministarstva uprave,
4. DRAGANA ZOVKO, predstavnica Ministarstva obrane,
5. DRAŽEN ANTOLOVIĆ, predstavnik Ministarstva mora, prometa i infrastrukture,
6. LANA BOGDAN, predstavnica Ministarstva poljoprivrede,
7. doc. dr. sc. TOMISLAV SOKOL, predstavnik Ministarstva znanosti i 

obrazovanja,
8. mr. sc. ANUŠKA DERANJA CRNOKIĆ, predstavnica Ministarstva kulture,
9. MLADEN MAROS, predstavnik Ministarstva gospodarstva, poduzetništva i 

obrta,
10. dr. sc. DAMIR ŠANTEK, predstavnik Državne geodetske uprave,
11. ŽAKLINA ČIZMOVIĆ, predstavnica Državnog zavoda za statistiku,
12. LUKŠA ČIČOVAČKI, predstavnik Ministarstva mora, prometa i infrastrukture,
13. doc. dr. sc. NENAD LEDER, predstavnik Hrvatskog hidrografskog instituta,
14. DAMIR DELAČ, predstavnik Hrvatske udruge poslodavaca,
15. TANJA PUŠEU OSTROŠKI, predstavnica Hrvatske udruge poslodavaca,
16. ROBERT PAJ, predstavnik Hrvatske komore ovlaštenih inženjera geodezije.

Vlada Republike Hrvatske je na sjednici održanoj 23. studenoga 2017. godine donijela 
Rješenje o razrješenju dijela članova Vijeća NIPP-a prema kojemu su se dužnosti zbog 
kadrovskih promjena razriješili:

1. BERNARD GRŠIĆ, predstavnik Ministarstva uprave,
2. doc. dr. sc. NENAD LEDER, predstavnik Hrvatskog hidrografskog instituta i
3. ROBERT PAJ, predstavnik Hrvatske komore ovlaštenih inženjera geodezije.

Na istoj sjednici Vlada je donijela Rješenje o imenovanju dijela članova Vijeća NIPP-a na kojoj 
su imenovani sljedeći članovi:

1. DARKO NEKIĆ, predstavnik Ministarstva uprave,
2. VINKA KOLIĆ, predstavnica Hrvatskog hidrografskog instituta i
3. SINIŠA RAMIĆ, predstavnik Hrvatske komore ovlaštenih inženjera geodezije.

Ovlasti Vijeća NIPP-a definirane su člankom 27. stavak 5. Zakona. U razdoblju na koje se 
odnosi Izvješće, Vijeće NIPP-a u novom sazivu održalo je dvije sjednice.

2.2. Odbor NIPP-a

Odbor NIPP-a provedbeno je tijelo NIPP-a čije su zadaće i ovlasti određene člankom 28. 
Zakona. Članovi Odbora potvrđeni su na prvoj sjednici Vijeća NIPP-a održanoj u mjesecu

-6-



travnju. Odbor NIPP-a sastoji se od tri predstavnika Vijeća NIPP-a, tri predstavnika 
Nacionalne kontaktne točke kao i voditelja radnih skupina. Predsjednik Odbora je 
predstavnik Državne geodetske uprave. Na prijedlog predsjednika Vijeća NIPP-a potvrđeni su 
sljedeći članovi Odbora NIPP-a:

- dr. sc. DAMIR ŠANTEK, predstavnik Državne geodetske uprave, predsjednik,
- BERNARD GRŠIĆ, predstavnik Ministarstva uprave,
- ŽAKLINA ČIZMOVIĆ, predstavnica Državnog zavoda za statistiku,
- TANJA PUŠEU OSTROŠKI, predstavnica Hrvatske udruge poslodavaca,
- mr. sc. UERKA MARIĆ, predstavnica Nacionalne kontaktne točke,
- mr. sc. TOMISLAV CICELI, predstavnik Nacionalne kontaktne točke.

Temeljem članka 28. stavak 2. Zakona članovi Odbora su i voditelji radnih skupina koje je 
imenovalo Vijeće NIPP-a:

- dr. sc. VESNA POSLONČEC-PETRIĆ, Geodetski fakultet Sveučilišta u Zagrebu, 
Radna skupina za izgradnju kapaciteta NIPP-a,

- mr. sc. DRAGAN DIVJAK, Geodetski fakultet Sveučilišta u Zagrebu, Radna 
skupina za tehničke standarde NIPP-a.

2.3. Radne skupine NIPP-a

Radne skupine predstavljaju podršku tijelima, a prije svega Nacionalnoj kontaktnoj točci u 
rješavanju tematskih pitanja. S ciljem nastavka kvalitetne podrške, na prvoj sjednici novog 
saziva Vijeća predloženo je restrukturiranje radnih skupina (u daljnjem tekstu RS) kojih je do 
tog trenutka bilo 6:

1. RS za tehničke standarde NIPP-a,
2. RS za zajedničko korištenje prostornih podataka NIPP-a,
3. RS za povezivanje programa NIPP-a i e-Vlade,
4. RS za izgradnju kapaciteta uspostave NIPP-a,
5. RS za izgradnju poslovnog modela uspostave NIPP-a,
6. RS za prostorne podatke NIPP-a.

Pojedine radne skupine ispunile su u potpunosti svoju zadaću, dok su neke to napravile samo 
djelomično. Restrukturiranjem je predloženo ukidanje sljedećih RS:

1. RS za izgradnju poslovnog modela uspostave NIPP-a,
2. RS za povezivanje programa NIPP-a i e-Vlade,
3. RS za zajedničko korištenje prostornih podataka NIPP-a.

Za tri radne skupine potvrđeni su članovi i voditelji:

1. RS za izgradnju kapaciteta uspostave NIPP-a,
2. RS za tehničke standarde NIPP-a,
3. RS za prostorne podatke NIPP-a.

-7-



2.4. Državna geodetska uprava -  Nacionalna kontaktna točka

Državna geodetska uprava temeljem Zakona o NIPP-u predstavlja Nacionalnu kontaktnu 
točku NIPP-a u provedbi INSPIRE direktive. Nacionalna kontaktna točka odgovorna je za 
komunikaciju s tijelima Europske komisije u vezi s provedbom INSPIRE direktive, za 
djelotvornu primjenu Nacionalne infrastrukture prostornih podataka te obavlja poslove 
tajništva i koordinacije tijela NIPP-a, kao i poslove tehničke podrške uspostave, održavanja i 
razvoja NIPP-a. U tom svojstvu Državna geodetska uprava odgovorna je i za uspostavu, 
održavanje i razvoj „Geoportala NIPP-a", kao centralnog mjesta za pronalaženje i pregled 
prostornih podataka javnog sektora Republike Hrvatske u kojem je, kao što je već 
spomenuto
do kraja 2017. godine dostupno je 227 zapisa o izvorima prostornih podataka, od kojih je 75 
zapisa o mrežnim uslugama. Rokovi koji proizlaze iz vremenskog okvira uspostave NIPP-a 
utemeljenog na vremenskom okviru INSPIRE-a za usklađivanje s provedbenim pravilima o 
međuoperatvnosti skupova prostornih podataka i usluga istekao je 23. studenog 2017. za 
podatke skupine I. Tijekom narednog perioda težište uspostave NIPP-a je na novim mrežnim 
uslugama na već opisanim izvorima prostornih podataka, te uključivanje novih subjekata sa 
regionalne i lokalne razine u NIPP.

Tijekom 2017. godine djelatnici Nacionalne kontakte točke sudjelovali su u radu INSPIRE 
radnih skupina: INSPIRE Odbora, Radne skupine za održavanje i provedbu (engl. Mainatance 
and Implemenatation Group -MIG) te tehničke podskupine tzv. MIG-T.

U okviru TAIEX programa izaslanstvo Republike Moldove posjetilo je Državnu geodetsku 
upravu u razdoblju od 11. -  13. prosinca 2017. godine u okviru TAIEX studijskog posjeta s 
temom Nacionalne infrastrukture prostornih podataka. Tijekom posjeta prezentirane su 
različite aktivnosti na temu uspostave NIPP-a, nekoliko važnih dionika; subjekata, korisnika 
podataka te akademske zajednice.

3. TABELARNI PRIKAZ AKTIVNOSTI NA USPOSTAVI, ODRŽAVANJU I 
RAZVOJU NIPP-a ZA 2017. GODINU

U nastavku ovog izvješća, koje temeljem Zakona, članak 27., stavak 5., Vijeće NIPP-a podnosi 
Vladi Republike Hrvatske, prikazan je detaljan opis aktivnosti na uspostavi, održavanju i 
razvoju NIPP-a za 2017. godinu kroz tablicu aktivnosti razloženu na Zakonodavne mjere, 
Jačanje kapaciteta, Tehničke mjere i rad tijela NIPP-a i NKT-a.

3.1. Zakonodavne mjere

3.1.1. Pod zakonski akti

Cilj Aktivnost Nositelj Vremenski
rok

1. Usvojen Sporazum o 
pristupu, razmjeni i 
korištenju podataka 
između subjekata

- Izraditi Sporazum o 
pristupu, razmjeni i 
korištenju podataka između 
subjekata NIPP-a

Nacionalna 
kontaktna 
točka, Odbor 
NIPP-a i Vijeće

31.12.2017.

-8-



NIPP-a NIPP-a
Nije ispunjeno. Izrađen je prijedlog Sporazuma o pristupu, razmjeni i korištenju podataka 
između tijela državne uprave koji su u Registru subjekata NIPP-a. Kako bi sporazum bio u 
potpunosti primjenjiv zaključeno je da samo usvajanje i primjena čeka izradu poslovnog 
modela NIPP-a.

3.1.2. Strategije, planovi, izvješća i drugi tehnički dokumenti

Cilj Aktivnost Nositelj Vremenski rok
2. Usvojena Strategija 

NIPP-a za razdoblje 
2017.-2020.

- Izraditi konačni 
prijedlog strategije 
NIPP-a koji će dati 
smjernice razvoja 
NIPP-a i biti osnova 
za daljnje operativne 
programe

- Uključiti subjekte 
NIPP-a i ostale 
dionike u rad na 
Strategiji NIPP-a

- Provesti proceduru 
rasprave i usvajanja 
konačnog prijedloga 
na Vijeću NIPP-a 
(Strategiju donosi 
Vlada RH)

Nacionalna 
kontaktna 
točka (DGU) u 
suradnji s 
radnim 
skupinama, 
Odborom i 
Vijećem NIPP­
a

31.12.2017.

Ispunjeno. Na 57. sjednic 
usvojila Strategiju Naciona 
Nacionalne infrastrukture

:i Vlade Republike Hrvatske održanoj 22. rujna 2017. Vlada je 
Ine infrastrukture prostornih podataka 2020. kao i Strateški plan 
irostornih podataka za razdoblje 2017. -  2020.1

3. Dostavljeno godišnje 
izvješće o praćenju 
provedbe INSPIRE 
direktive u RH za 
Europsku komisiju

- Napraviti izvješće o 
praćenju uspostave, 
održavanja i razvoja 
INSPIRE-a

- Dostaviti izvješće 
sukladno rokovima 
(15.5.2017)

Nacionalna 
kontaktna 
točka (DGU) u 
suradnji sa 
subjektima 
NIPP-a

15.5.2017.

Ispunjeno. Izvješće2 napravljeno i dostavljeno tijelima Europske komisije sukladno traženom 
datumu.

3.2. Jačanje kapaciteta

Cilj Aktivnost Nositelj Vremenski rok
4. Sudjelovanje na

INSPIRE
konferenciji,

- Prezentirati aktivnosti na 
uspostavi NIPP-a u RH u 
cilju informiranja

Nacionalna 
kontaktna 
točka (DGU)

04.09. -  08.09. 
2017.

1 https://narodne-novine.nn.hr/clanci/sluzbeni/2017_09_96_2205.html
2 http://cdr.eionet.europa.eu/hr/eu/inspire/monitoring/envwrmuzq/

-9-

https://narodne-novine.nn.hr/clanci/sluzbeni/2017_09_96_2205.html
http://cdr.eionet.europa.eu/hr/eu/inspire/monitoring/envwrmuzq/


Ispunjeno. 9. NIPP i INSPIRE dan uspješno je održan 1. prosinca 2017. godine na 
Geodetskom fakultetu Sveučilišta u Zagrebu.
6. Održane NIPP i - Odrediti teme za radionice Nacionalna 31.12.2017.

INSPIRE radionice - Organizacija radionica za kontaktna
subjekte NIPP-a (3 u točka (DGU)
godini)

Ispunjeno. Održane su tri radionice u ovoj godini. 11. NIPP radionica održana je 9. svibnja 
2017. godine s temom „Prijedlog Strategije NIPP-a 2020." za subjekte NIPP-a. 12. NIPP 
radionica održana je u sklopu Dana IPP-a, 31. studenog 2017. godine s temom 
„Interoperabilnost podataka NIPP-a" također za subjekte NIPP-a. Također je održana i 
posebna radionica na temu Strategije za predstavnike Državne geodetske uprave.__________

3.3. Tehničke mjere

Cilj Aktivnost Nositelj Vremenski
rok

7. Ažuran Katalog 
metapodataka 
NIPP-a u okviru 
geoportala NIPP-a

- Uvrstiti nove izvore 
prostornih podataka u 
katalog NIPP-a

- Kontinuirano provjeravati 
status izvora dostupnih u 
Katalogu NIPP-a

- Povećati broj dostupnih 
zapisa u Nacionalni katalog

Nacionalna 
kontaktna 
točka (DGU), u 
suradnji sa 
subjektima

Trajno

- 1 0 -



Ispunjeno. Zapisi u katalogu se redovito provjeravaju, ažuriraju te se po potrebi unose novi 
zapisi o izvorima. Tijekom godine zabilježen je rast od 24%.3___________ __
8. Povećati broj 

dostupnih mrežnih 
usluga

- Povećati broj dostupnih \ Subjekti NIPP-a 
izvora putem mrežnih | uz podršku 
usluga. j Nacionalne

kontaktne 
i točke (DGU)

. ____  i _ _

Trajno

ii
1
i

Ispunjeno. Mrežne usluge su u stalnom porastu. Tijekom godine zabilježen je rast od 44%. '
9. Prostorni podaci 

NIPP-a dostupni na 
INSPIRE
geoportalu i 
drugim portalima

- Omogućiti redovito ! Nacionalna 
održavanje Geoportala 1 kontaktna 
NIPP-a točka (DGU)

- Mrežna usluga pronalaženja : 
dostupna

Trajno

i

Ispunjeno. Putem mrežne usluge pronalaženja zapisi o prostornim podacima NIPP dostupni 
su na INSPIRE geoportalu4 te na Europskom portalu podataka5 _________
10. Registar subjekata - Ažurirati i održavati mrežne Nacionalna Trajno

NIPP i Registar aplikaciju posvećenu kontaktna
izvora prostornih Registrima NIPP-a točka (DGU) 1
podataka ažuran i

L____1javno dostupan
i Ispunjeno. Zapisi u Registrima NIPP-a se redovito ažuriraju, te je tijekom godine zabilježen 
| rast od 4% vezan za broj subjekata te 12% vezan za broj izvora. Sama aplikacija je ■ 
( unaprijeđena za dodatne funkcionalnosti.6 _____ __________________

11. Dostupna mrežna - Ažurirati i održavati mrežne Nacionalna Trajno
stranica NIPP-a i stranice u cilju promoviranja kontaktna
drugih domenskih, i informiranja javnosti o točka (DGU)
tematskih, 
mrežnih stranica; 
metapodaci.nipp.h 
r i event.nipp.hr

aktivnostima NIPP-a

Ispunjeno. Stranica se redovito ažurira aktualnostima iz tematskih područja, te je dostupna 
na hrvatskom i engleskom jeziku7______________________ ___________________________

3.4. Rad tijela NIPP-a i NKT

3 http://geoportal.mpp.hr/hr 
“  http://inspire-geoportal.ec.europa.eu/discovery/ 
£ https.//www europeandataportal.eu/ 

http://registri.mpp.hr/
7 http//www.nipp.hr/

11

http://geoportal.mpp.hr/hr
http://inspire-geoportal.ec.europa.eu/discovery/
http://registri.mpp.hr/
http://www.nipp.hr/


12. Održati prvu - Donijeti plan rada Vijeća za Vijeće NIPP-a 30.04.2017.
sjednicu Vijeća u 2017. godinu
2017. godini - Riješiti ostale zadatke

sukladno dnevnom redu
Ispunjeno. Konstituirajuća sjednica Vijeća NIPP-a održana je 7. travnja 2017. godine.
13. Održati drugu - Donijeti prijedlog Strategije Vijeće NIPP-a 31.12.2017.

sjednicu Vijeća u NIPP-a za razdoblje 2017. -
2017. godini 2020.

Riješiti zadatke sukladno
dnevnom redu

Ispunjeno. Druga, telefonska sjednica, održana je 14. lipnja 2017. godine.
14. Restrukturiranje - Analiza statusa radnih Analiza statusa 30.12.2017.

radnih skupina skupina Nacionalna
NIPP-a - Prijedlog novog kontaktna

organizacijskog modela točka (DGU)
radnih skupina Usvajanje -

- Donošenje plana rada Odbor NIPP-a i
radnih skupina Vijeće NIPP-a

Djelomično ispunjeno. Napravljena analiza članstva, predloženo restrukturiranje te se
očekuje potvrda na prvoj sjednici Vijeća u 2018. godini zakazanoj za 15. veljače 2018. godine.
15. Aktivno - Zastupati Republiku Nacionalna Trajno

sudjelovati u radu Hrvatsku u stručnim kontaktna
INSPIRE tijela tijelima Europske komisije točka (DGU)
Europske komisije vezanim za INSPIRE

direktivu
Ispunjeno. Aktivno sudjelovanje predstavnika Nacionalne kontaktne točke na sastancima 
INSPIRE odbora, „Maintenance and Implementation Group" kojih je tijekom 2017. bilo 4: 2 
za MIG i 2 za MIG-T.

Klasa: KLASA: 930-04/18-02/02 
UR. BROJ: 541-05-01/1-18-14

Zagreb, 20.03.2018.
Predsjednik Vijeća

Nacionalne infrastrukture prostornih podataka

dr. sc. Milan Rezo,

-12 -


